
DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1028 del 10/08/2021

OGGETTO: PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  SUL 
MEPA  PER  I  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  IV  CIRCOLO  DIDATTICO  DON 
GIUSEPPE DIANA ADIBITO AD USO SCOLASTICO CUP G99J21004600001 
CIG 88426376E4

Proposta n. D14961-173-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO, BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 127 del 20/07/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  28.05.2021 con la  quale  è  stato  approvato  il  DUP 
2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022;

Premesso:

che  è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.289  del  20  novembre  2020  il  decreto  del  Ministero  
dell'interno  dell'11  novembre  2020,  recante  "Attribuzione  ai  comuni  per  l'anno  2021  dei  contributi  
aggiuntivi,  pari  complessivamente,  a 497.220.000 euro,  per investimenti  destinati  ad opere  pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art.  47 del decreto-
legge  14  agosto  2020,  n.104,  convertito  dalla  legge  13  ottobre  2020,  n.126,  determinando  una  misura 
straordinaria, in aggiunta ai fondi già stanziati annualmente per la causa fino al 2024, pertanto il contributo 
previsto per ciascun comune verrà raddoppiato per il solo 2021, raggiungendo l’importo di € 420.000,00 per 
il Comune di Giugliano in Campania; 

che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono 
assegnati  contributi  aggiuntivi  ai comuni per investimenti  destinati  sia alla realizzazione di  nuove opere  
pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonche'  
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità,  nonché  interventi  per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

che  con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26.05.2021 è stato approvato lo schema del  programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 che prevede l’Efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile (decreto 11.11.2020) per un importo di € 420.000,00 per l’annualità 2021;

che  nell’ambito  della  manutenzione  degli  immobili,  nonché  degli  interventi  già  effettuati  è  emersa  la 
necessità  di  completare  gli  interventi  del  IV  Circolo  didattico  “Don  Giuseppe  Diana”  con  particolare  
riferimento ai corpi illuminanti presenti al fine di garantire la sicurezza degli stessi, anche in un ottica di  
efficientamento energetico, nonché di provvedere allo sostituzione di alcuni infissi;

 Considerato

- che con determina n. 727 del 25/06/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art.  31, comma 8, D.Lgs. del n.  
50/2016, l’incarico professionale per la Progettazione definitiva/esecutiva, CSP, Direzione Lavori e CSE per 
l’efficientamento energetico del IV Circolo didattico “Don Giuseppe Diana”- CIG. Z943231D20, all’Ing. 
Alessio D'Amato Srls – P.Iva 09629311219, con sede in Somma Vesuviana - NA alla via Aldo Moro n.82, 
per un corrispettivo netto di €. 29.500,00 oltre cassa e Iva come per legge 

- che l’ing. Alessio D’Amato  ha trasmesso per gli  adempimenti consequenziali di competenza gli  atti 
relativi al progetto esecutivo di cui all’oggetto costituito dai seguenti elaborati: 



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

1. Elenco Elaborati

2. Relazione Tecnica – Quadro economico riepilogativo

3. Aerofotogrammetria

4. Rilievo fotografico

5. Pianta Piano Rialzato - Pianta Piano Primo (Stato di fatto)

6. Pianta Piano Rialzato – Pianta Piano Primo – Distribuzione Illuminazione - (Progetto)

7. Pianta Piano Rialzato – Pianta Piano Primo – Sostituzione infissi – (Progetto)

8. Calcolo illuminotecnico

9. Piano di sicurezza e Coordinamento-Analisi e valutazione dei rischi-Fascicolo dell’opera

10. Cronoprogramma dei lavori

11. Computo Metrico Estimativo

12. Stima dei costi della Sicurezza

13. Oneri speciali della Sicurezza

14. Elenco Prezzi Unitari

15. Analisi Prezzi

16. Incidenza Manodopera

17. Capitolato speciale d’Appalto

18. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti.

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A Euro
A.1 Importo lavori 312.469,21

A.2 di cui oneri della sicurezza intrinseci 2.365,17
A.3 attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 12.792,82

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A.1-A.2) 310.104,04
TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.3) 325.262,03

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti 13.010,48
B.2 IVA sui lavori (10%) 32.526,203

B.3
Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, alla direzione dei lavori

29.500,00

B.4 incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii. 6.505,24
B.5 CNPAIA incarichi esterni (4%) su B.3 1.180,00
B.6 Oneri smaltimenti 4.000,00
B.7 IVA 22% su incarichi esterni (22%) e oneri su (B.3+B.5+B6) 7.629,60



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

B.8 Spese per contributo autorità 300,00
Subtotale B 94.651,52

TOTALE GENERALE 419.913,55

- che con nota prot. 79132 del 21.07.2021 il RUP. ing. Domenico D’Alterio,  unitamente al progettista ha 
verificato e validato il progetto;

- che con determina n. 887 del 22/07/2021è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati ad esso 
allegati riferiti ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO IV 
CIRCOLO  DIDATTICO  DON  GIUSEPPE  DIANA  ADIBITO  AD  USO  SCOLASTICO  CUP 
G99J21004600001 CIG 88426376E4, per l’importo di € 419.913,55 di cui € 325.262,03 per i lavori di cui € 
310.104,04 da porre a base d'asta ed € 12.792,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che con la stessa determina si è stabilito di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016  
mediante la richiesta di una specifica R.d.O. attraverso la piattaforma digitale MEPA, da aggiudicare con il  
criterio del minor prezzo offerto rispetto all'importo posto a base di gara, quest’ultimo pari di € 325.262,03 di  
cui € 310.104,04 a base d'asta ed € 12.792,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e nei tempi di  
cui all’art. 8, co. 1, lettera c), del D.Lgs. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 mediante invito di n. 30 
ditte, estratte a sorte e in automatico mediante l’utility presente sul portale AcquistinretePA, dalla lista degli 
operatori economici iscritti al MEPA nella categoria OG1, con sede legale in Campania ed operanti nella  
Regione Campania, in possesso della attestazione SOA nella categoria lavori OG1;

- che in data 22/07/2021 è stata pubblicata la RDO n. 2843162 con scadenza al 09/08/2021 ore 
10:00

- che attraverso il sistema automatico del portale MEPA, coerentemente alla determina di indizione 
gara sono state sorteggiate 30 operatori economici di seguito riportati:

 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

1 ARCA SERVIZI 06609091217

2 ROZZA SILVESTRO 04027071218

3 IDEA COSTRUZIONI S.R.L 07624641218

4 SOCIETA' NICOLINI SNC DI NICOLINI NUNZIO 01515530648

5 ENERGITALIA SRL 06308071213

6 IMPRESA DI COSTRUZIONE GEOM. GUERRA PIERO 02721880652

7 EDIL IMBRIANO S.R.L.S 02779240643

8 NEW TECNA SYSTEM S.R.L. 03586390613

9 IMPRESA EDILE STRADALE IORIO VINCENZO 03174540611

10 DF COSTRUZIONI DEL GEOM. DE FILIPPO GIULIO 05541340658



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

11 COSTRUZIONI IANNOTTA SRL 01213180621

12 BCF EDILIZIA SRL 06859401215

13 MIGLIO GROUP COSTRUZIONI S.R.L.S. 08316901217

14 CUOMO GIOVANNI 06031341214

15 PARZANESE S.R.L. 02158410643

16 NEW SERVICE 01300650627

17 N.I.T. NUOVI IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L 05629551218

18 PEZZELLA FRANCESCO 02917500619

19 TECNOENGINEERING SRL 09231831216

20 VEGA COSTRUZIONI S.A.S. DI VETRANO GIUSEPPE 07272540639

21 LA PARTENOPE 07101150634

22 RO.GI. COSTRUZIONI S.R.L.S. 08929761214

23 M.A.COSTRUZIONI IMPIANTI SRL 07887211212

24 L.G. COSTRUZIONI DI LIGUORI GERARDO 05430950658

25 S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 04140790611

26 SELCOM SPA 06559530636

27 RIMA S.R.L. 02705200612

28 BUZZO FRANCESCO 03038280610

29 DE LUCA SALVATORE 03073000618

30 G.A.COSTRUZIONI DI GUIDA ANTONIO 02891160612

 

-che, alla scadenza della presentazione delle offerte fissata per le ore 10.00 del 09.08.2021,   con 
Decreto Dirigenziale n. 11 del  09/08/2021 è stato Nominato il  Seggio di gara per la procedura 
negoziata RDO n.28362 esperita su piattaforma digitale MEPA per i lavori di cui all’oggetto;

-che entro la suddetta data e ora di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute n.4 
offerte dei seguenti operatori:

- DE LUCA SALVATORE - P.IVA 03073000618;

- N.I.T. SRL P.IVA 05629551218;

- G.A. COSTRUZIONI P.IVA 02891160612;

- M.A. COSTRUZIONI: IMPIANTI SRL  P.IVA 07887211212



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

Considerato che tutte le ditte partecipanti sono risultate idonee e che essendo in numero inferiore a 
cinque non si è dovuto provvedere al calcolo della soglia di anomalia e che quindi la classifica per 
l’aggiudicazione provvisoria è stata data in automatico dal portale MEPA, come di seguito riportato:

1. M.A.COSTRUZIONI IMPIANTI SRL 

2. DE LUCA SALVATORE 

3. G.A. COSTRUZIONI DI GUIDA ANTONIO 

4. N.I.T. NUOVI IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L 

Visto inoltre che il RUP ha avviato la procedura di verifica del possesso dei requisiti autocertificati 
in  sede  di  iscrizione  sulla  piattaforma  MePa  dell'operatore  economico  M.A.  COSTRUZIONI 
IMPIANTI SRL, attraverso il portale AVCPASS dell’ANAC,  che ha formulato l’offerta più bassa, 
ammontante ad euro 187.752,49 oltre  euro 12.792,82 per oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  
ribasso;

verificata la correttezza del procedimento amministrativo di gara espletato dalla commissione, si 
propone di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, c. 5 e all’art. 33, c.1 del  
D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto;

Dato atto che le operazioni di gara si sono concluse il 09/08/2021 con la proposta di aggiudicazione 
in favore della Ditta M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI SRL, per un importo ammontante ad euro 
187.752,49 oltre euro 12.792,82  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto  il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 e,  in  particolare  l’articolo  32 sulle  fasi  delle 
procedure  di  affidamento,  che  specifica,  tra  l’altro,  al  comma  7  che  l’aggiudicazione  diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”: deve essere approvata 
dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da 
individuare nel dirigente/responsabile del servizio competente alla gestione della gara;

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;

Dato atto che la verifica dei requisiti è stata avviata;

Ritenuto di dover approvare la proposta di aggiudicazione, così come effettuata dal seggio di gara 
attraverso la procedura sul portale AcquistinretePA/MEPA in data 09/08/2021;

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvata  con  D.Lgs.  n.267  del 
18.08.2000 e successive modificazioni, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

Visto:

- Il Dpr 207/2010;

- l’art.1 co. 32 della L.190/2012 e DLgs. n.33/2013;

- l’art. 13 L. 196/2009

DETERMINA



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

1. di prendere atto delle operazioni della gara in oggetto, concluse in data 09 agosto 2021;

2.  di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  33  co.1  del  D.Lgs.  50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione,  
riguardante  la  procedura  negoziata  RDO MEPA N.2843162  per  l'affidamento  dei  “LAVORI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  IV  CIRCOLO  DIDATTICO 

DON GIUSEPPE DIANA ADIBITO AD USO SCOLASTICO CUP G99J21004600001 CIG 88426376E4”, 
in favore del della Ditta M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI SRL con sede legale in GIUGLIANO IN 
CAMPANIA prov. NA CAP 80014 Via SPAZZILLI n. 98 P. Iva - Cod. Fisc. 07887211212, per un 
importo ammontante ad euro 187.752,49 oltre euro 12.792,82 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso;

3. di approvare il seguente Quadro Economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A Lavori Euro
A.1 Importo lavori 187.752,49
A.3 attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 12.792,82

TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.3) 200.545,31
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti 13.010,48
B.2 IVA sui lavori (10%) 18.775,25

B.3
Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, alla direzione dei lavori

29.500,00

B.4 incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii. 6.505,24
B.5 CNPAIA incarichi esterni (4%) su B.3 1.180,00
B.6 Oneri smaltimenti 4.000,00
B.7 IVA 22% su incarichi esterni (22%) e oneri su (B.3+B.5+B6+A.3) 10.444,02
B.8 Spese per contributo autorità 300,00
B.9 Economie di gara 135.653,25

Subtotale B 219.368,24
TOTALE GENERALE 419.913,55

 

4 di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50.2016 il RUP e responsabile dei lavori è l’Ing. 
Domenico D’Alterio;

5.  di  accertare  la  somma  di  €  420.000,00  di  cui  al  Capitolo  4021101  –  Classificazione 
4.02.01.01.001;

6. di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto, pari ad € 419.913,55, trova copertura 
finanziaria per l’annualità 2021 così come di seguito dettagliato;

7. di impegnare la somma complessiva € 419.913,55 di cui alla Missione 01 Programma 07 Titolo 
02 Capitolo 20203099;

8. di sub impegnare la spesa di € 37.429,60 assunto con determina n. 727/2021, all’impegno di cui 
al punto precedente, alla Missione 01 Programma 07 Titolo 02 Capitolo 20203099;



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

9. di disimpegnare la somma di € 37.429,60 di cui all’impegno n. 1130/2021 assunto alla Missione 
01  Programma  06  Titolo  1  Capitolo  10306722  con  la  determina  n.  727  del  25/06/2021  per 
l’affidamento dell’incarico professionale;

10.  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  proposta  di  aggiudicazione,  agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32  
della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1028 del 10/08/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 419.913,55 Impegno 
Contabile 1248 Missione 01 Programma 07 Titolo 02 Capitolo 20203099 Articolo 2.02.03.99.001, di cui € 
37.429,60 sub impegnate con n. 1248/1-2021. Accertamento per € 420.000,00 al n. 136 al capitolo 4021101 
class. 4.02.01.01.001 Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il 
suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 10/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-08-10T13:47:35+0200
	Giuseppe De Rosa


		2021-08-10T15:29:29+0200
	D'Alterio Domenico




